
Originale di Determinazione

N. 861 data 12/07/2022

Reg. AREA-COMUNITA 
2022/41
Classifica I.7.1

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SOSTEGNO LINGUISTICO NELLE SCUOLE A 
FAVORE DI MINORI STRANIERI PER QUATTRO 
ANNI, RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE 
ANNI, MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG N. 
9242053F64.



IL DIRIGENTE  AREA COMUNITA'

Premesso che: 
 con  determinazione  a  contrarre  n.618 del  25/05/2022,  si  stabiliva  di  avviare  una procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, avvalendosi del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione,  necessaria ad individuare un soggetto 
per garantire la gestione del servizio di “Sostegno linguistico nelle scuole a favore di minori  
stranieri";

 con  la  medesima  determinazione  è  stato  stabilito  che  l'aggiudicazione  avverrà  con 
l'applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

 l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell'art. 35 del Codice, è pari ad € 330.165,00 (oltre Iva di 
legge) e l’importo a base d’asta annuale è pari ad € 55.027,50 oltre Iva di legge;

Dato atto che:
 ai sensi dell'art.  216, comma 12 del Codice dei contratti,  fino alla adozione della disciplina in 

materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo  78  del  medesimo  Codice,  la  commissione 
giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad 
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

 ai sensi del comma 7 dell’art. 77, la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Rilevato che il giorno 11/07/2022 alle ore 09:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e 
che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione giudicatrice;

Ritenuto di  poter  procedere  a  nominare,  a  differenza  del  Presidente,  quali  componenti  esperti  della 
commissione  in  oggetto,  i  dipendenti  comunali  indicati  nel  dispositivo  del  presente  provvedimento, 
evidenziando  che  sono  state  prese  in  considerazione  solo  professionalità  interne  in  quanto  presenti 
nell’Ente le adeguate competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute;

Dato  atto,  altresì,  che con  nota  prot.  n.0042791  del  21/06/2022  ad  oggetto  “RICHIESTA  DI 
AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI  INCARICO  PRESIDENTE  DI  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  DI  GARA PER IL  DOTT.  LUIGI  FICCADENTI”  si  era  richiesta  all’Unione  dei 
Comuni Vallata del Tronto la disponibilità del dott. Luigi Ficcadenti – Dirigente ATS 23 – nel presiedere  
la Commissione di gara in oggetto; 

Vista la nota ricevuta al protocollo dell’Ente in data 24/06/2022 con n. 43651 attraverso la quale l’Unione 
dei  Comuni  Vallata  del  Tronto  autorizzava  il  dott.  Luigi  Ficcadenti  –  Coordinatore  ATS  23  e 
Responsabile  Politiche  Sociali  Unione Comuni  Vallata  del  Tronto,  titolare  di  incarico  ex art.110 del 
D.Lgs 267/2000 TUEL – nel presiedere la Commissione di gara in oggetto; 

Dato atto, inoltre, che, trattandosi  di  procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la disciplina di gara prevede che:

 il  controllo  della  documentazione  amministrativa  sia  svolto da un seggio di gara monocratico 
presieduto dal Dirigente del Comune di San Benedetto del Tronto che ha indetto la fase negoziale 
della presente procedura o dal RUP, ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» emanate dall’ANAC (GURI n. 260 del 7 novembre 2017);

 l’apertura in seduta pubblica dei plichi contenenti le offerte tecniche e la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;



Considerato che,  come ripetutamente confermato  dalla  giurisprudenza amministrativa  (cfr.  ex multis 
Consiglio  di Stato,  sez.  III,  n. 31 del 9/1/2017) nelle  procedure di gara per l'affidamento di contratti 
pubblici  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (o  criterio 
qualità/prezzo) per la nomina dei componenti  la Commissione giudicatrice,  l'esperienza posseduta dai 
commissari nello specifico settore oggetto della gara non deve essere tale che ciascun componente copra 
tutti gli aspetti oggetto della gara, ma deve essere intesa anche come possibilità che le professionalità dei 
vari membri si integrino reciprocamente in modo da garantire, nell'insieme, una professionalità idonea per 
esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed eterogenea;

Acquisite ex art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n.  445/2000,  dei  componenti  della  commissione  e  del  segretario  circa  l’insussistenza  della  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n.  
2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale;

Attestato che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di interesse fra il 
firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

Viste: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216, comma 12;
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai 

dirigenti;
- la DCC n. 35 del 26/03/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO  

AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, SCHEMA DI BILANCIO  
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI";

- la  DGC  n.  94  del  24/05/2022  ad  oggetto "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  
GESTIONE  (P.E.G.)  2022-  2023  -  2024,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  (P.D.O.)  E  PIANO  
DELLA PERFORMANCE 2022 - 2023 – 2024"; 

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario  
Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli  uffici con nota circolare n°  
21606/2021";

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1. di  nominare quali componenti della Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura per 
l’affidamento del SERVIZIO DI SOSTEGNO LINGUISTICO NELLE SCUOLE A FAVORE DI 
MINORI STRANIERI: 
 dott.  LUIGI  FICCADENTI,  Coordinatore  dell’ATS  23  e Responsabile  Politiche  Sociali 

Unione Comuni Vallata del Tronto, in qualità di Presidente;
 dott.ssa MARIA SIMONA MARCONI, Coordinatrice ATS 21,  in qualità di componente;
 dott.ssa  IRENE PETTINARI,  Istr.  Dir.  Ass.  Soc.  dell’“U.O.  “Gestione  servizi  minori  e 

famiglia”, in qualità di componente;



2. di  affidare le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  al  dott.  Antonio  Di  Battista,  Direttore  del 
Servizio Politiche Sociali ed Immigrazione del Comune di San Benedetto del Tronto;

3. di dare atto che:
◦ al  Presidente  della  Commissione,  dott.  Luigi  Ficcadenti,  dipendente  dell'Unione  Comuni 

Vallata del Tronto, spetterà un compeso quantificato in € 100,00 oltre al rimborso delle spese 
di viaggio (valutate in un massimo di € 50,00);

◦ ai  commissari/componenti  interni  ed al  segretario  non spetterà  alcun compenso,  in  quanto 
appartenenti alla stazione appaltante; 

◦ i  curricula  riguardanti  i  membri  della  Commissione  saranno  pubblicati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016;

4. di impegnare,  pertanto, la somma omnicomprensiva massima di € 150,00 a favore  dell'Unione 
Comuni Vallata del Tronto sulle disponibilità del Cap. 1201.13.255 del corrente bilancio; 

5. di  attestare la regolarità  e la correttezza del presente atto  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

6. di ribadire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che il dott. Antonio Di Battista è il 
Responsabile  Unico  del  presente  Procedimento  mentre  la  responsabile  della  procedura  di 
selezione, ai sensi della legge n. 241/90 è la sottoscritta Dirigente;

7. di  dare  atto,  altresì,  che il  presente  provvedimento  di  nomina  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 16/2022

AREA COMUNITA'
dott. Antonio Rosati2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 12/07/2022 n°  2128  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 12/07/2022  al 26/07/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


